DIREÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO DE ENSINO

PARECER SOBRE REQUERIMENTOS N°20

A Diretora Acadêmica, no uso de suas atribuições, torna público o Parecer dos requerimentos entregues à Secretaria de Registros Acadêmicos.

N.º REQUERENTE
CURSO
TÉCNI

CO
TURMA

MÓDULO/
TURNO

OBJETO DO REQUERIMENTO PARECER

208/2014 Cyntia Reis de Souza
Informáti

ca
2013.2 I/ Matutino Cancelamento de matrícula

Deferido  (De  acordo
com o Art. 25 da Org.
Didática).

213/2014 Luan Pereira Rodrigues de Macêdo
Informáti

ca
2014.1 I/ Matutino Cancelamento de matrícula

Deferido  (De  acordo
com o Art. 25 da Org.
Didática).

216/2014 Jeivson da Silva Cruz
Informáti

ca
2013.2 II/ Matutino Mudança de turno (noturno)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 22 da Org.
Didática).

222/2014 Bruno Haddker Lima
Informáti

ca
2013.2 II/ Noturno Justificativa de Faltas (sábados letivos 2014)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “g”  do  Reg.
Discente).

225/2014 Klériston Brito de Melo
Informáti

ca
2013.2 I/ Matutino Trancamento de matrícula. Período letivo 2014.2

Deferido  (De  acordo
com o Art. 24 da Org.
Didática.

227/2014 Taís Alencar dos Santos
Informáti

ca
2014.1 I/ Matutino Justificativa de Faltas (quintas-feiras) Indeferido

228/2014 Taís Alencar dos Santos
Informáti

ca
2014.1 I/ Matutino Justificativa de Faltas (sábados letivos 2014) Indeferido

229/2014 Taís Alencar dos Santos
Informáti

ca
2014.1 I/ Matutino Justificativa de Faltas (31/03 e 09/06) Indeferido

Elisa Eni Freitag - Diretora Acadêmica (Portaria n° 982 de 25/04/2014/ Publicada no DOU 28/04/2014)
Parecer sobre requerimentos n°20 de 26 de agosto de 2014)

230/2014 Eliete da Silva Barbosa
Informáti

ca
2013.2 II/ Matutino Justificativa de Faltas (17 e 23/07)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “a”  do  Reg.
Discente).

231/2014 Jonatha Moura Santos
Informáti

ca
2013.2 III/ Vespertino Trancamento de matrícula. Período letivo 2014.2

Deferido  (De  acordo
com o Art. 24 da Org.
Didática.

232/2014 Cândida Maria Bastos Figueiredo
Informáti

ca
2013.2 II/ Noturno

Justificativa de faltas (14 a 24/07)
Segunda Chamada (17/07- Algoritmos e Ling. Prog. II)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 76, item I da
Org. Didática e Art. 1°,
item XIII, alínea “a” do
Reg. Discente).

233/2014 Cândida Maria Bastos Figueiredo
Informáti

ca
2013.2 II/ Noturno Justificativa de Faltas (sábados letivos) Indeferido

236/2014 Michele Andrade Ferreira
Informáti

ca
2013.2 III/ Vespertino Trancamento de matrícula. Período letivo 2014.2

Deferido  (De  acordo
com o Art. 24 da Org.
Didática.

234/2014 Eraldo Lucas lima Castro
Informáti

ca
2013.2 II/ Matutino Justificativa de Faltas (26/07)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “g”  do  Reg.
Discente).

237/2014 Jefferson Luís da Silva Cruz
Informáti

ca
2013.2 III/ Matutino Mudança de turno (noturno)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 22 da Org.
Didática).

238/2014 Bruno Hadker Lima
Informáti

ca
2013.2 III/ Noturno Trancamento de matrícula. Período letivo 2014.2

Deferido  (De  acordo
com o Art. 24 da Org.
Didática.

239/2014 Osmanderson Celestino de Souza
Informáti

ca
2011.1 II/ Vespertino

Dependência da disciplina: Estrutura de dados.
Mudança de turno (matutino)

Deferido  (De  acordo
com  o  Art.  22,  108  e
109 da Org. Didática).

240/2014 Cátia Arcanja dos Santos
Informáti

ca
2013.2 II/ Vespertino Trancamento de matrícula. Período letivo 2014.2

Deferido  (De  acordo
com o Art. 24 da Org.
Didática.

242/2014 Luciana Meira Luiz
Informáti

ca
2013.2 II/ Matutino Trancamento de matrícula. Período letivo 2014.2

Deferido  (De  acordo
com o Art. 24 da Org.
Didática.

243/2014 Jocélio Gomes dos Santos Informáti
ca

2012.1 Estágio Dependência da Disciplina: Desenvolvimento de
Sistemas para Internet.

Mudança de turno (vespertino).

Deferido  com
ressalvas  (De  acordo
com o Art. 22, 54, 108
e  109  da  Org.

Elisa Eni Freitag - Diretora Acadêmica (Portaria n° 982 de 25/04/2014/ Publicada no DOU 28/04/2014)
Parecer sobre requerimentos n°20 de 26 de agosto de 2014)

Didática).
Observação:
Aguardar  oferta  da
disciplina
Desenvolvimento
WEB II (Equivalente).

244/2014 Zaiane Conceição Batista
Informáti

ca
2012.1 Estágio Oferta da disciplina Instalações Elétricas

Deferido  com
ressalvas.  Aguardar
oferta da disciplina.

245/2014 Samuel Pereira Coelho
Informáti

ca
2012.1 III/ Matutino

Dependência da disciplina: Desenvolvimento de
Sistemas para Internet.

Mudança de turno (noturno).

Deferido  com
ressalvas  (De  acordo
com o Art. 22, 54, 108
e  109  da  Org.
Didática).
Observação:
Aguardar  oferta  da
disciplina
Desenvolvimento
WEB II (Equivalente).

246/2014 Marcelo Ribeiro da Silva
Informáti

ca
2012.2 III/ Vespertino Dependência de disciplina: Estrutura de Dados.

Deferido  (De  acordo
com o Art.  108 e 109
da Org. Didática).

247/2014 Maria Aparecida Guedes Araújo
Informáti

ca
2013.2 I/ Matutino Trancamento de matrícula. Período letivo 2014.2

Deferido  (De  acordo
com o Art. 24 da Org.
Didática.

248/2014 Iara Cardoso Silva
Informáti

ca
2013.2 III/ Matutino

Dependência da disciplina: Algoritmo e linguagem de
programação II

Deferido  com
ressalvas  (De  acordo
com  o  Art.  108  e109
da  Org.  Didática).
Observação:  Desde
que  curse  a
disciplina  no  turno
oposto (noturno).

249/2014 Joséliton Gomes Ribeiro
Informáti

ca
2013.2 I/ Matutino Adiantamento de disciplina do módulo II

Deferido  (De  acordo
com o Art. 108 da Org.
Didática).

250/2014 Luzinete Freire da Silva
Informáti

ca
2014.1 I/ Noturno Adiantamento de disciplinas do módulo II.

Indeferido  (De acordo
com o Art. 108 da Org.
Didática).

Elisa Eni Freitag - Diretora Acadêmica (Portaria n° 982 de 25/04/2014/ Publicada no DOU 28/04/2014)
Parecer sobre requerimentos n°20 de 26 de agosto de 2014)

251/2014 Gabriela Rocha Ayres
Informáti

ca
2013.2 III/ Noturno Dependência de disciplina: Desenvolvimento Web I

Deferido  com
ressalvas  (De  acordo
com o Art.  108 e 109
da  Org.  Didática).
Observação:  Desde
que  curse  a
disciplina  no  turno
oposto (matutino).

252/2014 Ueslei Cassiano de Amorim
Informáti

ca
2013.2 II/ Noturno Trancamento de matrícula. Período letivo 2014.2

Deferido  (De  acordo
com o Art. 24 da Org.
Didática.

253/2014 Édipo José da Silva Oliveira
Informáti

ca
2013.2 II/ Noturno

Reintegração ao Curso. Trancamento de matrícula.
Período letivo 2014.2

Deferido  (De  acordo
com o Art. 50 e 24 da
Org. Didática.

254/2014 Fátima Dourado Barbosa
Informáti

ca
2012.1 III/ Noturno

Dependência de disciplina: Desenvolvimento de
Sistemas para Internet; Sistemas Operacionais e

Informática Aplicada

Deferido  com
ressalvas  (De  acordo
com o Art.  108 e 109
da  Org.  Didática).
Observação:
Aguardar  oferta  da
disciplina
Desenvolvimento
WEB II (Equivalente),
cursar  a  disciplina
Administração  de
Sistemas  Livres
(equivalente),
aguardar  oferta  da
disciplina  Sistemas
Operacionais.

255/2014 Vaneza de Oliveira Silva
Informáti

ca
2014.1 I/ Matutino Adiantamento de disciplinas do módulo II.

Indeferido  (De acordo
com o Art. 108 da Org.
Didática).

256/2014 Eliete da Silva Barbosa
Informáti

ca
2013.2 III/ Matutino Trancamento de matrícula. Período letivo 2014.2

Deferido  (De  acordo
com o Art. 24 da Org.
Didática.

257/2014 Débora Café Barbosa
Informáti

ca
2013.2 II/ Vespertino Justificativa de Faltas (12/08)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “a”  do  Reg.
Discente).

Elisa Eni Freitag - Diretora Acadêmica (Portaria n° 982 de 25/04/2014/ Publicada no DOU 28/04/2014)
Parecer sobre requerimentos n°20 de 26 de agosto de 2014)

258/2014 Luciano Leal de Matos
Informáti

ca
2013.2 II/ Noturno Justificativa de Faltas (11/08)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “a”  do  Reg.
Discente).

259/2014 Vitória Stefane Gomes Azevedo
Informáti

ca
2014.1 I/ Noturno Adiantamento de disciplinas do módulo II.

Indeferido  (De acordo
com o Art. 108 da Org.
Didática).

260/2014 Adriana Pereira Santos
Agricultur

a
2014.1 II/ Matutino Justificativa de Faltas (13/08)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “a”  do  Reg.
Discente).

261/2014 Hélio Nunes Santos Filho
Informáti

ca
2013.2 III/ Vespertino

Dependência da disciplina: Algoritmo e linguagem de
programação II.

Cursar no turno noturno.

Deferido  (De  acordo
com  o  Art.  108  e109
da Org. Didática).

262/2014 Kaique Antunes dos Santos
Informáti

ca
2014.1 I/ Noturno Justificativa de Faltas (12 e 13/08)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “a”  do  Reg.
Discente).

263/2014 Cleilson Damasceno de Oliveira
Informáti

ca
2012.1

Estágio/
Matutino

Mudança de turno para cursar Análise e Projeto de
Sistemas no noturno.

Deferido  (De  acordo
com  o  Art.  22,  108  e
109 da Org. Didática).

264/2014 Jeomarcos da Purificação Moreira
Informáti

ca
2014.1 II/ Matutino Justificativa de Faltas (11 e 14/08)

Deferido  com
ressalvas  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “g”  do  Reg.
Discente).  Somente
para o período de 11 a
13/08.

265/2014 Raquel Aparecida Lino Silva
Informáti

ca
2014.1 II/ Noturno Mudança de turno: do noturno para o matutino

Deferido  (De  acordo
com o Art. 22 da Org.
Didática).

266/2014 Valéria Marques Alves
Agricultur

a
2014.1 II/ Matutino Trancamento de matrícula. Período letivo 2014.2.

Indeferido  (De acordo
com  decisão  judicial.
Autos  nº  461-
62.2014.4.01.3315)  e
Art.  15  e  21  da  Org.
Didática.

267/2014 Leonardo Guimarães Cardoso
Informáti

ca
2013.2 III/ Matutino Justificativa de Faltas (11 e 15/08)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “a”  do  Reg.
Discente).

Elisa Eni Freitag - Diretora Acadêmica (Portaria n° 982 de 25/04/2014/ Publicada no DOU 28/04/2014)
Parecer sobre requerimentos n°20 de 26 de agosto de 2014)

268/2014 Iara Cardoso Silva
Informáti

ca
2013.2 III/ Matutino Justificativa de Faltas (15/08)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “a”  do  Reg.
Discente).

269/2014 José Bruno de Souza Vanderlei
Informáti

ca
2014.1 II/ Noturno Justificativa de Faltas (11, 12 e 18/08)

Deferido  (De  acordo
com o Art. 1°, item XIII,
alínea  “g”  do  Reg.
Discente).

270/2014 Marília Barbosa da Silva
Informáti

ca
2012.1 III/ Vespertino

Dependência de disciplina: Desenvolvimento de
Sistemas para Internet; Sistemas Operacionais

Deferido  com
ressalvas  (De  acordo
com o Art.  108 e 109
da  Org.  Didática).
Observação:
Aguardar  oferta  da
disciplina
Desenvolvimento
WEB II (Equivalente),
Aguardar  oferta  da
disciplina  Sistemas
Operacionais.

Prezados professores, caso julguem algum Deferimento/ Indeferimento improcedente, procurem imediatamente esta Direção, para que possamos reavaliar os casos que
julguem tal necessidade. Em caso de Indeferimento, o docente responsável pela disciplina terá plenos poderes para decidir sobre esta. Solicitações de realização de atividades
diversas em sala de aula devem ser tratadas diretamente com o professor responsável pela disciplina.

Bom Jesus da Lapa, 26 de agosto de 2014.

Elisa Eni Freitag
Diretora Acadêmica

Portaria n° 982 de 25/04/2014
Publicada no DOU 28/04/2014

Elisa Eni Freitag - Diretora Acadêmica (Portaria n° 982 de 25/04/2014/ Publicada no DOU 28/04/2014)
Parecer sobre requerimentos n°20 de 26 de agosto de 2014)